3 都薬会発第 487 号
令和 4 年 3 月 4 日

地区薬剤師会 会長 殿
公益社団法人 東京都薬剤師会

会  長  永 田 泰 造

令和３年度 オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会

（オンライン開催）のお知らせ

 平素より本会会務の推進にご尽力を賜り厚く感謝申し上げます。

 さて、オンライン診療においては「初診は対面診療」が原則となっていますが、緊急避妊

薬は性交後 72時間以内に内服する必要性がある等迅速な対応が求められることから、「オン

ライン診療の適切な実施に関する指針」が令和元年 7月に改訂され、例外的に初診からオン

ライン診療が可能となったところです。それに伴い、薬局の体制整備が求められると共に、

オンライン診療における緊急避妊薬の調剤は「研修を修了した薬剤師」が対応することが義

務化され、現在、薬局での販売についても議論されているところです。

本研修会につきましては、昨年 12月 5日に会場に受講者を集めて開催いたしましたが、オ

ンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に対応できる多くの薬剤師を養成するために、今年度

は予告しておりましたオンライン(Web)を用いた研修を下記のとおり開催することといたし

ました。

 つきましては、貴地区会員にご案内の周知方よろしくお願い申し上げます。

 なお、研修会受講者には当会より「研修修了証」を発行いたします。また、「研修修了者」

として厚生労働省ホームページで公開されている「オンライン診療に係る緊急避妊薬の調剤

が対応可能な薬剤師及び薬局の一覧」に掲載され、掲載を確認した医師より処方せんの発行

が行われます。

※ 研修修了者が勤務する薬局は、緊急避妊薬を必ず備蓄するようお願いいたします。

記

開 催 日： 令和４年３月１８日（金）～３月２５日（金）

開催方法： オンライン研修（オンデマンド配信※）
※視聴者（利用者）がいつでも好きな時に、好きな動画ファイルにアクセスして視聴する

ことができる動画配信方法を指します。

受 講 料： 3,000円  会員 1,000円 （事前振込み）

申込方法： 受講を希望する方は、都薬ホームページ（https://www.toyaku.or.jp/）

「お知らせ」よりお申込みください。（事前申込制）

＊申込後、ご登録のメールアドレスにお申込み完了メール（受講料振込み案内）が届きます。

当会にて受講料振込みの確認後、お支払い完了メール（受講にあたってのご案内）をお送りします。

受付開始日： 令和 4年 3月 4日（金）13:00から

申込期限： 令和 4年 3月 11日（金）

（注）受講料の振込み期限も 3月 11日とさせていただきます。

※ 日本薬剤師研修センターの研修受講シールの配付はありません。

※ 既に研修修了証をお持ちの方は受講不要です。

※ 受講対象者は実際に調剤に係る薬剤師とさせていただきます。

問合せ先：薬局業務課 ℡03(3294)0271（代）

令和３年度 オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会

（オンライン研修）

研修内容：

 演 題  講 師（敬称略）

１．「オンライン診療の適切な実施に関する指針と緊急避妊薬の調剤について」（約9分）

 公益社団法人 日本薬剤師会 常務理事 豊見 敦

２．「オンライン診療に伴う緊急避妊薬処方上の留意点」

  (1)月経・月経異常・ホルモンの調節機序 （約52分）

  (2)ＯＣ全般と避妊法 （約33分）

  (3)緊急避妊全般 （約33分）

 公益社団法人 日本産婦人科医会 常務理事 宮﨑 亮一郎

３．「オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤について」

  (1)薬局での調剤の手順について （約13分）

 公益社団法人 日本薬剤師会 常務理事 亀井 美和子

  (2)患者対応等について （約30分）

一般社団法人 日本女性薬剤師会 薬剤師生涯学習センター

「性の健康」検討委員会 委員長 小宮山 貴子

※ 本研修会は、自己研鑽を目的とした研修会ではありません。

研修会受講後に正当な理由なく、厚生労働省のホームページ掲載の「オンライン診療に

係る緊急避妊薬の調剤が対応可能な薬剤師及び薬局の一覧」から取り下げないようにお

願いいたします。